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SAŽETAK

Uvod. Modernu stomatologiju karakteriše ogroman napredak u tehnologiji izrade zubnih
nadoknada, ali i pojava velikog broja novih gradivnih materijala. Upoređivanje dva različita materijala
pod istim uslovima jedan je od načina za razumevanje različitosti između njih. Poli-etar-etar-keton
je polimer koji ima mnogo potencijala u stomatologiji, kao i već uveliko poznata litijum-disilikatna
staklo keramika.

Ciljevi. Cilj ove doktorske disertacije je bio da se uporede stepen preživljavanja i stepen
uspešnosti implantatno-protetske terapije izradom litijum-disilikatnih i poli-etar-etar-keton (PEEK)
implantatno nošenih zavrtnjem retiniranih pojedinačnih kruna metodom podeljenih usta, procena
estetskih svojstava i zadovoljstva zubnih nadoknada, analiza kvaliteta života subjektivnim tehnikama
pacijenata pre i nakon implantatno-protetske terapije, analiza estetskih parametara mekog tkiva i
estetskih parametara samih nadoknada od strane terapeuta, procena periimplantatno mekotkivnog
zarastanja i periimplantatne koštane resorpcije u različitim opservacionim periodima, merenje
vremena potrebnog za izradu i procena jednostavnosti izrade obe vrste nadoknada od strane zubnih
tehničara.

Materijal i metod. Ovo istraživanje je sprovedeno kao prospektivna randomizovana klinička
studija, sa opservacionim periodom od godinu dana, tokom kojeg su u kontrolnim intervalima rezultati
analizirani i međusobno poređeni. Celokupno istraživanje sprovedeno je na Klinici za stomatološku
protetiku i na Klinici za oralnu hirurgiju Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu.

Na ugrađenim implantatima BlueSky®(Bredent, Senden, Nemačka), nakon perioda
oseointegracije, izrađene su krunice od PEEK materijala fasetirane kompozitnim materijalima
(BioHpp®) i krunice od presovane litijum-disilikatne keramike (Ips e.max press®) u cut-back body
formi, fasetirane feldspatnom keramikom.

Upoređivanje je izvedeno metodom podeljenih usta litijum-disilikatnih i poli-etar-etar-keton
(PEEK) implantatno nošenih zavrtnjem retiniranih pojedinačnih kruna pomoću subjektivnih i
objektivnih parametara. Analizirani su stepen preživljavanja i uspešnosti nadoknada, estetska procena
i zadovoljstvo zubnom nadoknadom evaluirana od strane pacijenata pomoću vizuelno-analogne
skale (VAS), kvalitet života analiziran OHIP testom, terapeutska analiza nadoknade pomoću CIS
(Copenhagen Index Score), Mombelijev plak indeks (MPI) i indeks krvarenja (MBI), dubina
periimplantatnog džepa (PPD), radiografska analiza periimplantatne koštane resorpcije, vreme
potrebno za izradu obe vrsta nadoknada, kao i procena jednostavnosti izrade nadoknada vizuelno-
analognom skalama (VAS) od strane zubnih tehničara.

Rezultati. Analiza kvaliteta života pre i nakon postavljanja nadoknada nošenih implantatima
pokazuje statistički značajnu razliku. Rezultati VAS za estetska svojstva ne pokazuju razliku, dok
rezultati zadovoljstva nadoknadom ukazuju na statistički značajnu razliku između poređenih grupa.
Poređenjem dobijenih rezultata PEEK krunica i litijum-disilikatnih krunica, nije uočena statistički
značajna razlika merena za MBI i MPI u nultom vremenu, kao ni nakon 6 i 12 meseci. Uočena je
statistički značajna razlika za PPD nakon 12 meseci na oralnoj strani. Vrednosti periimplantatne

koštane resorpcije između posmatranih grupa ne pokazuju statistički značajnu razliku u opservacionim
periodima. Analizom vremena potrebnog za izradu nadoknada i analizom jedonstavnosti izrade
tokom svih faza, uočena je statistički značajna razlika između posmatranih grupa nadoknada.

Zaključak. Implantatno – protetskom terapijom značajno se povećava kvalitet života pacijenata
sa obostranim nedostatkom jednog zuba. Rezultati ove studije pokazali su da korišćeni parametri za
analizu mogu biti pouzdani instrumenti za ocenjivanje kliničkog ishoda zavrtnjem retiniranih krunica
na implantatima u funkciji vremena. Rezultati OHIP testa, VAS, CIS, MBI, MPI, PPD takođe mogu biti
korisni za praćenje svakog mogućeg neuspeha, kao i za standardizaciju protokola naknadnih kontrola.

Ključne reči: kvalitet života, zadovoljstvo zubnom nadoknadom, estetska svojstva, periimplantatna
koštana resorpcija, periimplantatno mekotkivno zarastanje
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SUMMARY

Introduction. Expansion of new production technologies characterizes modern dentistry, as well
as many new materials on the market. Comparing two materials under the same conditions is the best
way for defining differences between them. Polyetheretherketone (PEEK) is a polymer that has many
potential uses in dentistry, the same as already well-known lithium disilicate ceramics.

Aim. The aim of this doctoral thesis was to compare lithium disilicate and polyetheretherketone
(PEEK) implant screw-retained solo crowns using the split-mouth design for analyzing the success
and survival rate, the esthetic and restoration satisfaction evaluation by patient subjective techniques,
quality of life evaluation, aesthetic soft tissue parameters and aesthetic restoration parameters evaluated
by the therapist, evaluation of peri-implant soft tissue healing and peri-implant bone resorption in
different observation periods, measuring the time required for the crown production and the simplicity
evaluation for production phases between the two observed groups of crowns.

Materials and Methods. This study was conducted as a prospective randomized clinical study,
with an observation period of one year, during which the results were analyzed and compared with
each other at control intervals. The entire research was conducted at the Clinic for Dental Prosthetics
and the Clinic for Oral Surgery, School of Dentistry, University of Belgrade.

After the implant osseointegration period (BlueSky® (Bredent, Senden, Germany)), crowns were
made of PEEK material veneered with composite materials (BioHpp®) and pressed lithium-disilicate
ceramics (E.max press®) in cut-back body form veneered with feldspathic ceramic. Comparison of
lithium-disilicate and poly-ether-ether-ketone (PEEK) implant-supported screw-retained crowns
using split-mouth design was evaluated with subjective and objective parameters. The analyses
included patient’s aesthetic assessment and dental restoration satisfaction using visual-analogue scales
(VAS), quality of life using OHIP test, therapist’s aesthetic crown analysis using CIS (Copenhagen
Index Score), Mombelli Plaque Index (MPI) and Bleeding Index (MBI), periimplant pocket depth
(PPD), radiographic analysis of peri-implant bone resorption and time measurement required for
making both types of restorations, which were evaluated by dental technicians, as well as evaluting the
simplicity for production both observed groups of crowns.

Results. Comparing the results between PEEK crowns and already studied lithium disilicate
crowns, showed that there were no statistical significances in values of MPI and MBI clinical
parameters in baseline time, after 6 and 12 months. Clinical examination of PPD showed a statistically
significant difference in values of these clinical parameters measured after 12 months on the oral side.
Results for VAS for the esthetics showed no statistically significant difference between the groups,
while VAS for restoration satisfaction showed a statistically significant difference. Peri-implant bone

resorption values between the observed groups did not show a statistically significant difference in
the observation periods. The analysis of the time required for the production of both types of crowns
and the analysis of the simplicity of production during all phases, showed a statistically significant
difference between the two observed groups.

Conclusion. The doctoral dissertation concludes that implant-prosthetic therapy significantly
increases the quality of life of patients with a bilateral missing tooth. The findings of this study showed
that scores can be a reliable tool to rate the clinical outcome of implant-retained single crowns over
time. OHIP test, VAS, CIS, MBI, MPI, PPD results can also be useful for monitoring any possible
failure, as well as for standardizing follow-up controls.

Key words: quality of life, restoration satistfaction, aesthetics, periimplant bone resorption,
periimplant soft tissue healing
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1. UVOD

U svakodnevnoj stomatološkoj praksi često se susreću pacijenti sa nedostatkom jednog zuba
u zubnom luku, što predstavlja pojavu minimalne krezubosti. Rehabilitacija ovih pacijenata moguća
je ortodontskim zatvaranjem prostora ili protetskom terapijom. Ukoliko se radi o protetskoj terapiji,
mogu se uključiti susedni zubi kao nosači mosta ili se može ugraditi dentalni implantat kako bi se
nadomestila krunica zuba. Manje invazivno rešenje predstavlja izrada kruna nošenih implantatima1-3.

Ekspanzija implantologije u stomatologiji i mogućnost izbora različitih materijala za izradu
kruna nošenih implantatima doprinose širokom spektru mogućnosti u protetici.


[…]


Cilj istraživanja

Cilj kliničke studije jeste upoređivanje BioHpp (Bredent,Germany) i litijum-disilikat IPS
E.max (Ivoclar, Lichtenstein) implantatno nošene zavrtnjem retinirane krunice koristeći split-
mouth dizajn metod, pomoću subjektivnih i objektivnih parametara.

Plan istraživanja

Svakom ispitaniku će pre početka ispitivanja biti uzeta opšta medicinska i stomatološka
anamneza pomoću upitnika. Ispitanici će, nakon obostrane izrade krunica od raličitih
materijala, popunjavati upitnike i vizuelno-analogne skale o subjektivnoj proceni krunica, a
zatim neinvazivnom procedurom, sledi evaluacija mekih tkiva oko implantata parodontološkom
sondom sa svih strana implantata, kao i periimplantna koštana resorpcija na osnovu radiografskih
snimaka, u opservacionom periodu od šest nedelja, četiri i 12 meseci.

Rizik

U naučnoj i stručnoj literaturi ne postoje podaci o rizicima vezanim za navedene procedure.

Značaj istraživanja

Rezultati će pomoći zubnim tehničarima, kao i doktorima stomatologije da prihvate
i razumeju jednostavnost i efektivnost tehnologije izrade i BioHpp i Emax krunica. Pružiće
mogućnost odabira adekvatnog materijala i tehnike izrade, kao i jednostavnost i vreme koje je
potrebno za izradu BioHpp i Emax krunica.

Rezultati ove studije biće objavljeni u naučnim časopisima, prezentovani na lokalnim i
internacionalnim konferencijama i biti iskorišćeni za pisanje doktorske disertacije.

Tajnost podataka

Posebna pažnja biće posvećena očuvanju tajnosti podataka o pacijentima iz studije. Svi
rezultati biće registrovani u kompjuterskoj bazi podataka, putem posebnog šifrovanog sistema.
Ordinirajući lekar će kodirati identitet ispitanika i podatke registrovati u karton. Identitet
svakog ispitanika biće poznat samo lekaru odgovornom za lečenje, a sve informacije o lečenju
su dostupne ispitaniku.

Finansijske obaveze ispitanika

Postupci koji se primenjuju u istraživanju nose određene izdatke, kojih će svi ispitanici biti
oslobođeni, ulaskom u studiju.

Kontakti

Za sve detaljnije informacije i dodatna pitanja u vezi s Vašim zdravstvenim stanjem ili
istraživanjem, kontaktirajte sa dr Enom Joksimović na telefon 063/ 216-699.

Dobrovoljno učestvovanje i uslovi povlačenja iz istraživanja

Vaše učešće u studiji potpuno je dobrovoljno. Ispitanici moraju biti svesni i činjenice da se u
svakom trenutku mogu povući iz istraživanja iz bilo kog razloga, a da pritom ne ugroze svoje buduće
lečenje.

OBRAZAC DOBROVOLJNOG PRISTANKA PACIJENATA UKLJUČENIH U ISTRAŽIVANJE

Pročitao/la i razumeo/la sam informator za pacijente. Dobio/la sam adekvatan i razumljiv
odgovor na sva postavljena pitanja. Sve informacije vezane za ovo kliničko istraživanje su mi
objašnjene. Dobrovoljno pristajem da učestvujem u ovom kliničkom ispitivanju i saglasan/saglasna
sam s registrovanjem moje medicinske dokumentacije na način kako je objašnjeno u informatoru.
Ne odričem se svojih zakonskih prava potpisom ovog pristanka. Dobiću potpisani i datirani primerak
ovog obrasca pristanka.

Ispitanik
_______________________________________________________________________
Ime i prezime Potpis Datum

Zakonom ovlašćeni punomoćnik (po potrebi)

_______________________________________________________________________
Ime i prezime Potpis Datum

Istraživač (osoba koja je dobila pristanak)

_______________________________________________________________________
Ime i prezime Potpis Datum

Svedok *(po potrebi)

_______________________________________________________________________
Ime i prezime Potpis Datum

* Svedok nije potreban, osim u slučaju da ispitanik nije u mogućnosti da čita (npr. slepilo ili
nepismenost) ili u slučaju da je navedeno u planu istraživanja. Ako je prisutan, svedok mora nadgledati
celokupan postupak potpisivanja informativnog obrasca pristanka.

CIS

MORFOLOGIJA KRUNICE 1 2 3 4

OCENA PODUDARNOSTI BOJE 1 2 3 4

SIMETRIJA/ HARMONIJA 1 2 3 4

MUKOZNA PAPILA MEZIJALNO 1 2 3 4

MUKOZNA PAPILA DISTALNO 1 2 3 4

MORFOLOGIJA KRUNICE 1 2 3 4

OCENA PODUDARNOSTI BOJE 1 2 3 4

SIMETRIJA/ HARMONIJA 1 2 3 4

MUKOZNA PAPILA MEZIJALNO 1 2 3 4

MUKOZNA PAPILA DISTALNO 1 2 3 4

OHIP upitnik

Oblast
Faktor
uticajnosti Pitanje Ocena

FL 1.106 1. Da li ste primetili zub koji ne izgleda kako treba?

FL 1.568 2. Da li ste osetili da je Vaš izgled ugrožen zbog problema s
Vašim zubima, ustima ili zubnim nadoknadama?

PD 1.564 3. Da li ste bili svesni svojih zuba, usta ili zubnih nadokna-
da?

PD 1.493 4. Da li ste se osećali neprijatno zbog izgleda svojih zuba,
usta ili zubnih nadoknada?

PD 1.585 5. Da li ste izbegavali da se smejete zbog problema vezanih
za Vaše zube, usta i zubne nadoknade?

PD 1.418 6. Da li Vas je bilo sramota zbog problema s Vašim zubima,
ustima i zubnim nadoknadama?

Odgovori: 1 – nikada; 2 – retko; 3 – ponekad; 4 – često; 5 – veoma često; 6 – uvek
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