SEKRETARIJATU STOMATOLOŠKOG FAKULTETA
Naučno-nastavnom veću

Predmet: Ocena završene doktorske disertacije dr Ene Joksimović pod nazivom „**Uticaj gradivnih materijala na uspešnost implantatno-protetske terapije**”

Na drugoj redovnoj sednici Naučno-nastavnog veća Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu održanoj 21.12.2021. godine, imenovana je stručna komisija za ocenu završene doktorske teze dr Ene Joksimović, pod nazivom „**Uticaj gradivnih materijala na uspešnost implantatno-protetske terapije**”, u sastavu:

- Doc. dr sci. Branka Trifković, predsednik;
- Doc. dr sci. Katarina Radović i
- Prof. dr sci. Tatjana Puškar, Klinika za Stomatologiju Vojvodine, Medicinski fakultet Univerziteta u Novom Sadu

Nakon uvida u celokupnu dokumentaciju i analize priloženog rukopisa doktorske disertacije, komisija podnosi Naučno-nastavnom veću sledeći:

I z v e š t a j

Dr Ena Joksimović rođena je 06.09.1987. godine u Beogradu, gde je sa odličnim uspehom završila osnovnu i srednju školu. Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu upisala je školske 2006. godine. Isti je završila kao prvi diplomirani student u generaciji, sa prosečnom ocenom 8,78 (osam, 78/100). Nakon obaveznog pripravničkog staža obavljenog na klinikama Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu, 2013. godine položila je stručni ispit. Od 2013-2015. godine učestvovala je u vođenju praktične nastave, kao demonstrator, na integrisanim akademskim studijama stomatologije i strukovnim studijama za oralne higijeničare.

Prvu godinu doktorskih studija upisala je školske 2011/12. godine na Stomatološkom fakultetu Univerziteta u Beogradu. Položila je sve ispite predviđene planom i programom, sa prosečnom ocenom 9,63 (devet, 63/100).

Nakon pohađanja specijalističkih studija iz oblasti stomatološke protetike, dr Ena Joksimović 2018. godine polože specijalistički ispit sa ocenom 5 i stiče zvanje specijaliste stomatološke protetike. Imenovana je preko deset godina zaposlena u privatnoj ordinaciji “Edent” u Beogradu, koja je u porodičnom vlasništvu, a u kojoj je stekla bogato iskustvo u radu sa pacijentima u domenu restaurativne stomatologije i stomatološke protetike, sa posebnim akcentom na implantatnu protetiku i estetsku stomatologiju.

Dr Ena Joksimović je predstavnik ESCD-a (Country chairman – European Society of Cosmetic Dentistry) za Republiku Srbiju. Član je EAO (European Assosiation for Osseointegration). Autor je i koautor naučnih radova.

Doktorska disertacija dr Ene Joksimović pod nazivom „**Uticaj gradivnih materijala na uspešnost implantatno-protetske terapije**“ napisana je na 127 strana, bogato argumentovana sa 261 bibliografskih navoda iz literature, ilustrovana sa 17 fotografija, sa rezultatima istraživanja prikazanim na 18 grafikona i 17 tabela. Teza je posvećena užoj oblasti protetike, koja analizira problematiku uticaja bezmetalnih gradivnih materijala na uspeh protetske terapije u implantologiji. Ova doktorska teza ima sve preporučene delove naučnog rada: uvod, pregled literature, hipotezu, ciljeve, materijal i metod, rezultate istraživanja, diskusiju i predmetni indeks.

U **uvodu** teze kandidat ukazuje na značaj kliničke primene PEEK materijala i litijum-disilikatne staklo keramike u oblasti stomatološke protetike, kao i na međusobne sličnosti i razlike između istih.

Dobro odabran i sistematizovan **pregled literature** podeljen je na poglavlja u kojima su opisani modaliteti u terapiji minimalne krezubosti, materijali za izradu zubnih nadoknada na implantima, specifičnosti split-mouth metoda, osnovne karakteristike koštane resorpcije i mekotkivnog zarastanja, subjektivni načini procene uspešnosti implantološke i protetske terapije.

Dr Joksimović, obrazlažući svoju radnu **hipotezu** da pojedinačne implantatno nošene zavrtnjem retinirane krunice izrađene od PEEK gradivnog materijala imaju bolje mehaničke i estetske karakteristike, pokazuju niže vrednosti periimplantatne koštane resorpcije, kao i bolje mekotkivno zarastanje u odnosu na nadoknade izrađene od litijum - disilikatne staklo keramike, definiše ciljeve istraživanja u svojoj doktorskoj tezi, koji su koncipirani kao osnovni i bliži ciljevi.

U delu teze koji govori o **materijalu i metodi** istraživanja kandidat detaljno opisuje svoj rad. In vivo studija, odobrena od strane Etičkog komiteta Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu, koja čini bazu ovog rada podeljena je na dve celine koje se odnose na analizu subjektivnih i objektivnih parametara. Celokupno istraživanje sprovedeno je u okviru dve grupe.

Eksperimentalnu i kontrolnu grupu je činilo 17 istih pacijenata (34 implantata) kod kojih su bilateralno u istoj regiji gornje ili donje vilice ugrađeni implantati Blue Sky dijametra 4mm i dužine 10mm (Bredent®, Senden, Nemačka), (registrovani od strane Ministarstva zdravlja Republike Srbije pod brojem 515-02-01385-13-001).

Nakon planiranja i analize CBTC radiografije ugrađivanje implantata vršeno je u jednoseansnoj hirurškoj proceduri. Minimalne dimenzije kosti koje su bile potrebne za ugradnju implantata iznosile su 6 mm širine i 12 mm visine.

Kriterijumi za uključivanje ispitanika u studiju bili su sledeći: pacijenti sa prethodno ugrađenim implantatima Blue Sky®(Bredent, Senden, Nemačka) dimenzija 4 x 10 mm kod kojih je završen proces zarastanja mekih tkiva nakon otkrivanja implantata. Pacijenti su istovremeno bili i učesnici studije pod nazivom „Efekat fotodinamičke terapije, primenjene u dentalnoj implantologiji, na koštano i mekotkivno zarastanje” koja je sprovedena na Klinici za Oralnu hirurgiju Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu. Svi pacijenti bili su starosti ≥ 18 godina, oba pola, sa očuvanim zubima antagonistima i međuviličnim odnosima, sa konceptom okluzije vođenjem očnjakom ili grupom zuba i bez dijagnostikovanih temporomandibularnih disfunkcija. Kriterijumi za isključenje ispitanika bili su: prisustvo bruksizma, nedostatak zuba antagonista, narušeni međuvilični odnosi i prisustvo koncepta okluzije vođenjem grupom prednjih zuba.

Istraživanje je sprovedeno u periodu od novembra 2016. do aprila 2021. godine na Klinici za Stomatološku protetiku, Stomatološkog fakulteta Univerziteta u Beogradu. Krunice od PEEK materijala i litijum-disilikatne staklo keramike izrađivane su na implantatima kod kojih je završen proces oseintegracije (protokol odloženog opterećenja). Budući da se radilo o split-mouth studiji, randomizaciju u postupku izrade krunica vršio je zubni tehničar na osnovu prispelih otisaka i izrađenih radnih modela. Zubni tehničar je nasumično birao vrstu gradivnog materijala. U okviru istraživanja izrađivane su dve vrste krunica. Obe vrste su implantatno nošene, zavrtnjem retinirane i izrađene na titanskoj bazi. Studijska grupa krunica bila je izrađena od PEEK materijala i modelovana je na Sky Elegance® abatmentima. Kontrolnu grupu činile su krunice izrađene od litijum-disilikatne staklo keramike na Sky Uni.fit® abatmentima.

Istraživanje je sprovedeno u šest faza: 1) izbor pacijenata učesnika studije; 2) kliničke faze izrade krunica na implantatima; 3) izrada krunica u zubotehničkoj laboratoriji; 4) pozicioniranje krunica u usnoj duplji; 5) analiza kvaliteta života i psihometrijska merenja; 6) analiza koštane resorpcije i evaluacija stanja mekih tkiva; 7) statistička analiza podataka.

U okviru istraživanja primenjivali su se sledeći indeksi i testovi: MPI indeks (Mombelli plak index), MBI indeks (Mombelli-jev indeks krvarenje), PPD test (dubina sondiranja periodontalnog džepa), PIKR test (periimplantatna koštana resorpcija), OHIP

test, CIS indeks (Copenhagen Index Score), VAS (Vizuelno-analogni skala) procene estetskih svojstava i zadovoljstva zubnim nadoknadama, VAS procene vremena i jednostavnosti izrade nadoknada od strane zubnih tehničara.

Rezultati istraživanja prikazani na 18 grafikona i 17 tabela detaljno su komentarisani. Statistička analiza dobijenih rezultata obavljena je pomoću statističkog programskog paketa SPSS (SPSS 17,0 za Windows, SPSS Inc. Chicago, IL, USA). Rezultati VAS skale koji se odnose na estetska svojstva ne pokazuju statistički značajnu razliku, dok rezultati zadovoljstva nadoknadom ukazuju na statistički značajnu razliku između poređenih grupa. Komparacijom dobijenih vrednosti koji prikazuju MBI i MPI nije uočena statistički značajna razlika između ispitivnih grupa merena u nultom vremenu, kao ni nakon 6 i 12 meseci. Statistički značajna razlika uočena je za vrednosti PPD nakon 12 meseci i to na oralnoj strani. Vrednosti periimplantatne koštane resorpcije između posmatranih grupa ne pokazuju statistički značajnu razliku u opservacionim periodima. Analizom vremena potrebnog za izradu nadoknada i analizom jednostavnosti tokom svih faza izrade, uočena je statistički značajna razlika između posmatranih grupa nadoknada. Dobijeni rezultati ukazuju na činjenicu da postoji statistički značajna razlika u kvalitetu života pacijenata pre i nakon izrade nadoknada.

U **diskusiji** rezultata kandidat obrazlaže svoje rezultate i upoređuje ih sa sličnim rezultatima iz literature, uz lična zapažanja. Rezultati istraživanja koji se odnose na subjektivnu procenu estetskih svojstava nadoknada koje su ocenjivali pacijenti, pokazali su da ne postoji statistički značajnih razlika između krunica izrađenih od PEEK gradivnog materijala i litijum - disilikatne staklo keramike. Međutim, subjektivna procena pacijenata o zadovoljstvu nadoknadama pokazala je statistički značajnu razliku u korist krunica izrađenih od PEEK materijala, što upućuje na činjenicu da ova vrsta nadoknada pruža veći komfor prilikom mastikatorne aktivnosti. Budući da u literaturi ne postoje podaci koji opisuju pomenute parametre koji se odnose na pojedinačne krunice izrađene od PEEK materijala u doktorskoj disertaciji su uzete u razmatranje i studije koje su istraživale pojedinačne implantatno nošene krunice izrađene od cirkonijum oksidne, litijum - disilikatne staklo keramike i metalo-keramičke krune, kao i studije koje su se bavili analizom pomenutih parametara na fiksnim nadoknadama za rekonstrukciju celog zubnog luka koje su izrađene od PEEK materijala. Rezultati istraživanja ove doktorske disertacije koje se odnose na OHIP test pre postavljanja krunica i 6 meseci nakon postavljanja istih, koreliraju sa rezultatima istraživanja drugih autora.

Kada je reč o radiološkoj evaluaciji periimplantatne koštane resorpcije, ona je vršena u 12. nedelji nakon ugradnje implantata, 6 i 12 meseci nakon postavljanja krunica. Naime, rezultati ove disertacije pokazuju blagi porast nivoa periimplantatne koštane resorpcije na mezijalnoj i distalnoj strani, u sva tri perioda posmatranja, što korelira sa rezultatima drugih autora koji ukazuju na značaj ovog parametra u uspehu implantatno-protetske terapije.

U okviru disertacije, procena stanja mekih tkiva vršena je na osnovu MBI, MPI i PPD indeksa. Ocene za MBI su se kretale od 0 do 1, a za MPI od 0 do 2 u sva tri vremena posmatranja i kod obe grupe nadoknada. Prosečna dubina periimplantatnog sulkusa merena na mezijalnoj, distalnoj, vestibularnoj i oralnoj površini nadoknada, kretala se u rasponu od 1 do 4 mm. Kako u dostupnoj literaturi nema radova koje procenjuju pomenute oralne indekse koji se odnose na pojedinačne zavrtnjem retinirane krunice izrađene od PEEK materijala u doktorskoj disertaciji su razmatrani aspekti mekotkivnog zarastanja pojedinačnih zavrtnjem retiniranih kruna izrađenih od cirkonijum oksidne i litijum-disilikatne staklo keramike.

U **zaključku** teze, na osnovu argumentovanih stavova, kandidat naglašava da dobijeni rezultati istraživanja objektivno odbacuju radnu hipotezu da krunice izrađene od PEEK gradivnog materijala imaju bolje mehaničke i estetske karakteristike, pokazuju niže vrednosti periimplantatne koštane resorpcije, kao i bolje mekotkivno zarastanje u odnosu na nadoknade izrađene od litijum - disilikatne staklo keramike.

Na osnovu pravilnika o postupku provere originalnosti doktorskih disertacija koje se brane na Univerzitetu u Beogradu i nalaza programa iThenticate kojim je izvršena provera originalnosti doktorske disertacije „**Uticao gradivnih materijala na uspešnost implantatno protetske terapije**” dr Ene Joksimović utvrđeno je podudaranje teksta u iznosu 0%. Od ukupno 25080 reči koliko je napisano u disertaciji, utvrđena je podudarnost za 95 reči koje potiču iz 5 izvora (za svaki od njih podudarnost je manja od 1%). Ovaj stepen podudarnosti proističe iz navođenja citata, ličnih imena, bibliografskih podataka o korišćenju literaturi i tzv. opštih mesta i podataka.

Na osnovu svega iznetog, a u skladu sa članom 8. stav 2. Pravilnika o postupku provere originalnosti doktorskih disertacija koje se brane na Univerzitetu u Beogradu, potvrđeno je da izveštaj ukazuje na originalnost doktorske disertacije.

Z a k l j u č a k

Dr Ena Joksimović je za predmet svojih istraživanja izabrala aktuelnu temu za stomatološku struku koja se odnosi na ispitivanje uticaja dve različite vrste gradivnih materijala na uspeh implantatno protetske terapije. Kandidat je ciljeve istraživanja jasno definisao i uspešno se odlučio za reprezentativnu i specifičnu metodologiju u realizaciji postavljenih zadataka. Primena novih parametara u okviru metoda istraživanja predstavlja iskorak koji pruža mogućnost prikupljanja informacija koje značajno mogu da unaprede uspeh celokupnog terapijskog postupka. Selekcija optimalnog broja

pacijenata, adekvatan broj uzoraka i sofisticirana statistička komparativna analiza, rezultirali su validnim podacima. Posebnu vrednost ove doktorske teze predstavlja diskusija u kojoj doktorand na jasan, iscrpan i dokumentovan način ističe značaj i uticaj različitih gradivnih materijala na uspeh implantatno protetske rehabilitacije i kvalitet života pacijenata kod kojih je indikovana izrada pojedinačnih zavrtnjem retiniranih nadoknada.

Na osnovu iznetog članovi Komisije predlažu Naučno-Nastavnom veću Stomatološkog fakulteta u Beogradu da prihvati pozitivnu ocenu doktorske teze dr Ene Joksimović pod nazivom „**Uticaj gradivnih materijala na uspešnost implantatno protetske terapije**“ i odredi komisiju za javnu odbranu.

U Beogradu, 4.02.2022.

Č l a n o v i k o m i s i j e

Doc. dr sci. Branka Trifković

Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu

Doc. dr sci. Katarina Radović

Stomatološki fakultet Univerziteta u Beogradu

Prof. dr sci. Tatjana Puškar

Klinika za Stomatologiju Vojvodine, Medicinski fakultet Univerziteta u Novom Sadu